FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

R E S O L U Ç Ã O  N º 008/2021-PGB

Concede aproveitamento de créditos
excedentes do mestrado.

Considerando que o disposto no artigo 46 do Regulamento do PGB,

aprovado pela Resolução nº 009/2018-CI/CCB, menciona “Ao pós-graduando

ingressante no doutorado que cursou o mestrado no PGB serão atribuídos 24 créditos

obtidos, mais um excedente de até 8 créditos”.

Considerando decisão do Conselho Acadêmico reunido em 28/04/2021.

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA
COMPARADA APROVOU E EU, COORDENADORA, SANCIONO A SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - Fica aprovado para o curso de doutorado dos pós-graduandos
relacionados, conforme anexo, que é parte integrante desta Resolução, os créditos
excedentes cursados no mestrado.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 28 de abril de 2021.

ProfªDrª Claudete Aparecida Mangolim

 Coordenadora do PGB -

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

/... Anexo da Resolução nº 008/2021-PGB

Anderson Ferreira dos Santos

Sigla Disciplina Período Créditos Conceito

DBI - 4138
Órgãos Reprodutivos de Angiospermae: Ontogênese,

Estrutura e Adaptação
1/2018 05 A

DBI4103
Sementes e Plântulas: Germinação, Estrutura e

Adaptação
1/2019 03 A

 Total   08

Beatriz Fernanda da Silva Pittarelli

Sigla Disciplina Período Créditos Conceito

DBI - 4138
Órgãos Reprodutivos de Angiospermae: Ontogênese,

Estrutura e Adaptação
1/2018 05 A

DBI4177
Tóp. Esp. Biol. Comp.: Sistemática Molecular e

Filogenômica
2/2018 03 A

 Total   08

Filipe Manoel Azevedo

Sigla Disciplina Período Créditos Conceito

DBI4129 Redação de Projetos 1/2018 2 A

 Total   02

Janaína Bosso

Sigla Disciplina Período Créditos Conceito

DBC4074 Biologia do Desenvolvimento em Eucariotos 2/2019 03 A

 Total   03

Kátia Farias Vitali Franco

Sigla Disciplina Período Créditos Conceito

DBC4043
Mecanismos de Controle da Proliferação e Diferenciação
Celular 1/2018 03 A

DBC4100
T.E. Bio. Comp. - Cromossomos, Badamentos e Evolução
Cariotípica em Vertebrados 2/2018 03 A

 Total   06

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

/... Anexo da Resolução nº 008/2021-PGB

Nara Alves Mendes Barella

Sigla Disciplina Período Créditos Conceito

DBI4138
Órgãos Reprodutivos de Angiospermae: Ontogenia, Estrutura
e Adaptação 1/2018 05 A

 Total   05

Renata Gomes de Oliveira Guerreiro

Sigla Disciplina Período Créditos Conceito

DBI4138
Órgãos Reprodutivos de Angiospermae: Ontogenia, Estrutura
e Adaptação 1/2018 05 A

 DBI4129 Redação de Projetos 1/2018 02 A

 Total   07

Maringá, 28 de abril de 2021.

                                            Profª Drª Claudete Aparecida Mangolim
                                                           -  Coordenadora do PGB  -